UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**VIme, 1480**

Dominica tertia post penthecostes ... sermonis lii

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

violentí rapiunt illud. Quidam vero illud furant̄ per attemp-  
tionem. sicut maria magdalena. que sedebat ad pedes dñi au-  
diens verba eius. Quidam aut̄ illud emunt p elemosinaz lar-  
gitionē. Vnde aug. de spiritu et anima. Ecce inquit venale est  
regnum dei. eme si vis. tantū valet quantū habes. q̄ si nihil ha-  
bes triplum da ⁊ habebis illud. Quibusdā vero hoc regnum gra-  
tuito dat. pueris scilicet descenditib⁹ in sacramento ecclie. qui  
nullis suis meritis saluant. Psal. Pro mīhiō habuerunt terraz  
desiderabiles. Quidā vero etiā compellunt intrare vrgentib⁹ ad  
uersitatib⁹ mundi. et egestate qualis fuit filius prodigus. qui  
egestate compulsus rediit ad patrem. Lu. 15. Psal. Imples faci-  
es eoꝝ ignomina et querent nomen tuū. Tercio ponit metu  
enda sententia de reprobatione quorundā: dico aut̄ vobis: cu-  
i⁹ dicere infallibile est: q̄ nemo viroꝝ illoꝝ qui vocati sunt:  
et neglexerunt venire: gustabit ceram meā: ergo vt dicit gre-  
go. nemo attemnet ne dū vocatus excusat. q̄i voluerit intrare n̄  
valeat. t.c.

Dominica tercia post penthecostes Pri  
ma pars sermonis lvi

Rant a p̄opinq̄antes ad ih̄sū publicani & peccatores ut audiērent illuz̄. Lu. 15. et Lgat. 18. Quanta sit benignitas dei et māluerito area peccatores. Prese. is euangelij declarat. in quo primo ostet. dīc q̄ misericorditer deus suscipiat ad se redeuntes. Secundo quanto labore p̄quirat errantes. ibi. et ait ad illos. Tercio q̄ diligenti sollicitudine inueiat abeuntes. ibi aut que mulier. Circa primum duo facit. Primo em̄ ponit peccatorum accessum ad christū. A Erant a p̄opinq̄antes ad ih̄sum publicanum et peccatores. Publicani dirunt qui exigunt tributū rex venalium. maxime eazz rex que nausio ferant. Quod q̄ dissidit sit sine peccato ppter implicationē cure secularis. iō inter peccatores dñumerant. aut ppter hoc quia prohibita erat iudeis talis exacti. i. esdē. 7. Vestigial tributum in annonas non habetis potestate imponendi. ido isti tanq̄ alioz̄ raptiores. Dicunt publicani pectores. vñ etiā alio modo dicunt publicanus ex eo q̄ publice pecet. Nota q̄ peccatores dñt accēdere ad christū sicut infirmus ad medicū. paup ad thesauz̄. esuriens ad cibū. exsus ad lumen. seruus ad libertatē. captiuus ad redēptionē. latatus ad requiez̄. et mortuus ad vitā. Sunt enim peccatores infirmi spiritualiter. i. mach. 11. infirmati sūt mente

et clamauerunt. tot enim patiuntur genera infirmitatum quot peccatis sunt vulnerati. unde necesse habent accedere ad medicum christum ut sanent qui propiciatur omnibus iniqtatibus nostris. et sanat omnes infirmitates anime. Item sunt peccatores egentes et pauperes diuiciis gratiae. ps. ego vero egenus et paup sibi. quapropter accedunt ad christum thezaurum ois boni. ut ditent qui dat omnibus effluenter. Est enim dimes in omnes qui eum invocant. ps. adiuuit pauperem de miseria. Item sunt peccatores esurientes et sitiientes. ps. Esurientes et sitiientes anima eorum in ipsis defecit. hec enim ipsa non possunt tollere famam anime. sunt enim sicut silique cibis porcorum que intus vacue sunt et potius inflant ventrem quam satient. Rursus ipsa ipsa ipsa non extingunt ardorem sitis. sunt enim velut aqua salita que amplius sitim accendit. quanto amplius fuerit gustata. et ideo necessarium est peccatoribus ad deum accedere. qui est alio verus et fons aquae vita. ut non esuriant nec sitiant amplius. Item sunt peccatores ceci in intellectu. execravit enim eos malitia eorum. ps. lumen oculorum meorum. ipm non est mecum. Igit ad deum accedant. qui vera lux est in quo tenebre non sunt ullae. ps. Accedite ad eum et illuminamini. Ite peccatores sunt servi. Dominus enim qui facit peccatum. servus est peccati. Jo. 8. ideo accedunt ad deum qui ab hac liberat servitatem vnde id est. Si filius liberavit vos vere liberi eritis. Item peccatores sunt captiui. a dyabolo detenti. Isa. 46. anime eorum in captiuitatem ibunt. Accedat ergo ad deum qui non dedit aliud precium nisi seipsum per nostra redemptions. Isa. 45. captiuitatem meam dimittet. non in pecado nec in muneribus. et iterum. gratis veniunt ad eum et absq; argento redimuntur. Item peccatores sunt laxati et fatigati onere peccatorum. Isa. 46. Onera viam graui pondere usq; ad lassitudinem. vnde necessarium est illis ad deum accedere. qui tollat hec gravamina. et dat fatigatis requiem. Matth. 11. venite omnes qui laboratis et onerati estis. et ego reficiam vos. ultimo peccatores mortui sunt. peccatum enim tanquam venenorum tollit vitam aie. et ideo sunt sedentes in tenebris et umbra mortis. Quapropter necessarium est nobis ad dominum accedere. quia est vita pura et eterna. ut menses nostra vivificantur. Cor. 15. Sic in ad am omnes moriuntur ita in christo omnes vivificantur. Deinde omnes dic ad hunc accesserint peccatores ad christum. ut audiret illi: delectabantur peccatores audire bona christi. qui rationabiliter peccata reprehendebat. quod non cum austерitate sed benignitate eos admonebat. quod non fulminabat ad damnandum. sed mitordit spiritum reme pmittebat. Sed pominus iniquus murmur in deo: et murmurabat pheni. quod religionis cultu et silata scitatem ab aliis erat divisa: et scriberet quod legis noticia erant doctores pluri: dicentes: non quod

## Sermo

murmurabant de eo q̄ peccatores appropinquabant christo.  
sed q̄ ad se appropinquantes recipiebat et manducabat cū illis  
q̄ hic: qui credit bonis et sanctus: peccatores recipit: ad suaz  
duersationē et gratiā: et: quod amplius ē: manducat cū illis  
tanq̄ amicis eoz. Si cognosserent scribe et pharisei q̄ xps ve  
nit in hunc mundu[m] peccatores salvos facere. vt dixit apls. i.  
thi. i. nequaq̄ murmurassent si eos recipiebat. Non enim sanat  
infirmus. nisi a cœdat ad ipsum medicus. nec illuminant tene  
brae nisi presentia luminis. nec vivificat corpus nisi adsit vita.  
Si enim xp̄o tanta fuit cura de peccatorib[us] vt p illis carnē sumeret  
et moreret. non ē mirū si eos recipiebat vt duersando cū eis co  
uerteret eos a peccatis. sanaret et illuminaret. hoc enim totu[m] fuit  
benignitatis et misericordie. sed murmur scribazz et phariseoz  
erat arrogante et supbie. vt dicit greg.

## Secunda pars B

Ecundo cū dicit: et ait ad illos: ponit una pabola q̄  
declarat q̄nto labore xps errantes p̄quirat. et sex facit  
Primo enim tangit multitudo subiectoz xpi: et ait ad  
illos pabolā istā dicens: Gre. similitudinē dedit quā  
et hō in seipso recognoscet. et tu ad amore hominū p̄tineret:  
Quis ex vobis hō: inter eos querit quis sit iste hō. et ipse est hō  
iste. licet ipsum nō cognoscerent. Io. i. Mediū aut̄ vestz stet  
tit quē vos nescit: qui habet centū oues: Dives xpi b[ea]tū Jero.  
totu[m] humanū genus ē. Eze. 34. greges pascue mee vos hoies  
estas. ex quibus omnes nonagintanouē sunt insti. una vero ē pec  
catoz b[ea]tū q̄ dicit in fine illius pabole. vel b[ea]tū ambro. oues xpi  
vnu[m] sunt genere et nō specie angelī sc̄z et hoies. q̄r vt dicit gre  
ipse centū oues habuit. cū sanctoz angeloz et hominū numeruz  
possedit. ex quibus omnes nonagintanouē angelicū sunt sp̄ts. in  
una p[re]dicta oue genus humanū intelligit. Dives igit̄ est iste pa  
stor ut dicit ambro. cuius nos om̄s centesima portio sumus. Se  
cundo ponit vniū ouis p̄dīte requisitio: et si p̄diderit unā ex illis  
Greg. una inquit ouis tūc perit qn̄ peccando hō pascua vite ra  
liquit. sed audi pastoris dilectionē et benignitatē: nōne dimis  
tit nonagintanouē: in deserto: desertū est celi. q̄ primus ange  
lus desenit. silēt et hō per peccatum in quo celo saluatōr n̄ verus  
pastor ouiu[m] nonagintanouē reliquit oues nouē sc̄z beatoroz spi  
rituū ordines. videlicet angeloz. archangeloz. virtutū. pote  
statū. principatū. dñationū. tronoz. cherubī. et seraphim. quos  
b[ea]tū mat. dicit reliquissimē in montib[us]. id ē in sublimib[us] celoz. nō  
quidē b[ea]tū diuinitatē p[re]ntiā b[ea]tū quā ubiq̄ p[re]ns est nec b[ea]tū gubernat

natōm. cuius pūdēci a pīas ad oīa diffundit. h̄ dimisisse eos  
 dicit rōne hūanitatis assumptō. b̄m quā venit in mūdū. Nusq̄  
 em angelos apphendit h̄ lemen Abrahē. vel dimisit eos q̄ntū  
 adhunc ordīnē pūdēcie. qui est redimere relinquentes. nec enī  
 angelī qui non peccauerunt necesse hēbant tali pūdēcia. h̄y  
 vero qui peccauerūt reliquā sunt. eo q̄ redēmpciois capaces non  
 fuerunt. Et vadit ad illā que pierat: p̄ma via ipsius fuit de ce-  
 lo in terrā in incarnacōe. Sc̄da via fuit p̄ misericordiā istūz p̄dicando  
 in fame & siti atq̄ multis laboribō. Tercia via fuit ad mortem.  
 Quarta via fuit ad inferno. Quinta via fuit regressus eius in ce-  
 lum: donec inueniat illaz: seip̄am post ouis p̄dere. h̄ opus est  
 illi reqlīcōe. naz seip̄az p̄ditā inuenire nō p̄t. ps. Erzani sicut  
 ouis que piūt. inuenit hoīem q̄n carnē assūpl̄t humanā. inue-  
 nit eū p̄dicādo & dūlādo nobiscū iuēst eū i morte. q̄z recuperavit  
 eū de manu dyaboli. iuēnit eū i inferno. vñ eū adduxit i celū.  
 C Terēt poniā iuēte ouis suscep̄to. a cū iuēnerit illā: gre.  
 nazazen⁹ dīc. cū pi⁹ pastor ouē p̄ditā repisset. nō pumuit. nō  
 v̄banit nō v̄gēdo duxit ad regē ip̄e ei penas v̄ba & maledic̄ta  
 dīg ouis sustinuerat vñ eā noluit molestare h̄ supponēs huiliter  
 humeris & portans clementer. ānumerawit gregi. vñ sequit:  
 Imponit sup humeros suos gaudens: Jiero. ouez inqt bonus  
 pastore. qz ppter nīmīā infirmitatē ambulare nō poterat. p̄pīis  
 humeris reportat ad reliquū gregez. Tunc vero vt dīc Gre.  
 ouem humeris imposuit suis. q̄n naturā humanam suscipiens  
 p̄cta nr̄a ip̄e portauit. et Ambro. xp̄us se suo corpore reuehit  
 quia tua in se p̄cta portauit. humeri vero xp̄i vt dīc Ambro.  
 crucis brachia sunt. Et attende q̄ xp̄s gaudens imposuit ouez  
 humeris suis. qz hec magnus fuerit dolor passionis & mortis.  
 quando genus humānū requisiuit et humeris imposuit. hunc  
 tñ laborem et dolorem sustinuit letanter. ut p̄ditam ouem recu-  
 peraret. Quarto poniā suscep̄to ouis redūctio: Et venīes domū  
 domus ad quam rediit xp̄us cum oue inuenta celestis est curia.  
 ad quā reuers⁹ ē cū celū ascēdit Ascendēs ei in altū captiuā du-  
 xit captiuitatē. D S poniā reduce ouis gaudiū & exultacō  
 Cōuocat āicos & vicinos suos: sp̄us angelici āici xp̄i sūt & vi-  
 cī. nā vt dīc Th̄o. supne v̄tutes oues dīcīt i apacōe ad deū  
 cui⁹ respectu oīs naīa creata bestialē ē h̄ tñ i eo q̄ rōnales ami-  
 ci & vicī dicuntur amici quidem vt dīc Gre. quia voluntate  
 eius in sua stabilitate custoduntur. vīcī vero quia claritate visi  
 onis illius assidue perfruuntur vel idō vicī dicuntur ex eo  
 q̄ angelica natura ratione nobilitatē substance proximior est

## Sermo

deo omni creatura scdm q̄ dicit Aug. 12. confes. 7. duo fecisti  
dñe vnū ppe te. s. angelicā substanciā. & alterū ppe mihi. s. ma-  
teriaz pma istos angelitos spūs xpūs duocauit. qn̄ redemptio-  
nis humane misteriū eis manistauit interrogatiōib⁹. quis ē iste  
qui venit de Edom tñdis vestib⁹ de Bosra iste formolus in sto-  
la sua. gradies in multitudine fortitudis sue. Isa. 63. Et rñdit  
Ego q̄ loquor iusticiā & pugnatorū suū ad saluādū. dīcēs: agra-  
tulam̄ mihi. i. sil. oēs: meū & mihi gratulemi: qz iuēti ouēz  
meā q̄ pierat. Lu. 15. Epulari & gaudere oportebat. qz fr̄ tu⁹  
mortuus erat & tem̄p̄t. pierat & iuētus est. Et notandū vt  
dicit Gre. qz nō dīc agratulam̄ iuēti ouē h̄ mihi. qz viz ei⁹  
est gaudiuz vita n̄fa. et cū ad celū redūtim̄ solēnitatē leticie  
eius implemus. vel ideo agratulandū est sibi. qz nō frustra la-  
borauit. nec frustra mortuus est. ex quo iuēnit ouem pditaz.  
ouē vō nō est agratulādū. qz nullis suis merit⁹ iuēta ē. E  
Sexto ista pabola ouis adaptat̄ ad ppositū: dico vōb: murmu-  
rantib⁹ scribis & phariseis de eo q̄ p̄tōres recipio: ita gaudi-  
um est in celo: angelis spiritib⁹ qui gaudent eo q̄ numerus  
angelorū supplet̄. ex uersione p̄tōrū: sup vno p̄tōre pniaz  
agente: Non est gaudiuz solū de redēptione generali huma-  
ni generis. h̄ quacūq̄ hora duertit vnu p̄tōr gaudiū fit in ce-  
lo. Dic em̄ Dyō. in quadā ep̄la. q̄ Carpus quidā vir magne  
sandatatis adeo moleste ferēbat qndā fidelē ēē puerū a quodā  
infideli. vt vtriusq̄ morte misabilē ardēter desideraret. Cui cir-  
ca noctis mediū appūt ih̄us in aere cū multitudine angelorū.  
in terra vō apūt fornax accēsus ad quēz trahibant duo illi ho-  
mīnes. Illo vero tendenti magno desiderio vt mitterenē insor-  
dit a solio in terraz. et extēsis manib⁹ hoīes illos eripuit. eleua-  
taq̄ manu dixit ad Carpum. itez p̄tūt me lancea. parat⁹ em̄  
sum rursus mori p̄ salutē istoz. Et em̄ gaudiū deo etiā in con-  
uersione vnius hoīis peccatis. p̄ quo si non sufficeret passio sua  
rursus pati et mori sit patus: q̄ sup̄ nonagintanouē iustis. q̄  
nō indigēt pnia: Si em̄ pnia nō indigēt nullū gaudiuz potest  
esse de uersione eorum. sed tñ gaudendū est in celo de mnōē  
ia et p̄seuerācia ip̄orum. quia vt dicit Gre. pleriq̄ sunt iusti  
in quōrum vita tantū est gaudiū vt eis quelibet peccatoruz  
z. quid cause sit. vt maius sit gaudiū de salute desperata am-  
me q̄ de ea cui⁹ semp̄ fuit spes salutis sic em̄ ēē multis a pparet  
testionib⁹. & adducit qn̄q̄ exēpla triūphat em̄ viator impatoz

et tanto maius est gaudium victorie. quia maius fuit pectorum in prelio. Item tempestate nauem iactante cum tranquillatus fuerit celum et mare omnes nimis exultant. quoniam timuerunt nimis. Itē cum sanitati redditus quē amauimus. tale sit gaudium quale non fuit. cum ante fortis esset. Item ebriosi quibusdam salamētis videntur. quo fiat molestus ardor. quod si extinguit poterit maior sit delectatio. Itē institutus est ut iam pacē sponsa non tradaret statim ne vilē hēat māritus datum. quā non suspirauerat sponsus dilatā. Et dicendum quod generalis causa istoꝝ est. quod gaudium nascitur ex amore presenti rei amatae. Cū igit̄ res quam amauimus prodita est. aut graui exposita pectoro. quasi per non habita reputat. Sed tamen acquiritur ac nouiter habet gaudemus. et tanto amplius de eius innētōe quod prima acceptōe. quanto magis nūc diligetur quod antequod habere. Vnde magis gaudet propter de filio redditus sanitati. quod gaudium fuit cum natus fuit. quod magis postea dilexit quod ante nativitatē. et magis gaudet homo de redditu amici. quod de eius innētōe prima quod mutua duersatio eis amplius fecit diligenter. ex hac autē generali causa sumunt septem rōnes quare maius gaudiū est de duersione peccatorum quod de iustis qui non indigent penitētia. Primo quia Christus magis laborauit per duersione peccatorum. scilicet usque ad mortem. Magis autē diligim⁹ in quib⁹ amplius laborauimus. Vnde mater plus amat filium quia magis in eo laborauit. et homines plus diligunt acquisitas pecunias. quod donatas. aut hereditates possellas. propter quod videm⁹ eos ceteris amatores Secundo rōne maioris gratiae. maior enim gratia deditur peccatoribus quod iustis. Tertio sibi habundat delictū superabundat a gratia magnū enim est nimicos sibi reconciliare unde magis est gaudiū. Tercio quod maius gaudium est de maiori victoria. ut aut dicit Augustinus. plenus vincitur hostis in eo quez plus tenet. at ideo de duersione peccatorum qui detinēt a dyabolo maius est gaudiū. Quarto quod in duersione peccatorum est gaudium de liberacōe a malo. a adoptione boni. gaudiū vero de iustis est solūm de asecutione boni. Quinto hinc Eusebius. quod peccatores conuersi ad sueterunt fortius dimicare contra dyabolum. quod iusti plures. a ideo maius est gaudium. sicut dux amplius illi militem dilexit qui post fugam et vulnera reuersus fortiter premis hostem. quod eum qui nunquam fugit. nec tamen virile aliquid fecit. Sexto hinc eundem. quod peccatores post duersiōē adsueterūt amplius in sanctis operationib⁹ fructificare. considerantes vite p̄terite statim. vñ agmina magis illā terrā diligis quod post spinas et tribulos v̄bes fruct⁹ producit. quod ea quod nichil spinas habuit. nec tamen multū fruct⁹ produxit.

## Sermo

Septimo fm Aug. qz pccores sūt exemplū dversiōnis aliis. a  
ideo tantomaius ē gaudiū de iplis qnto plures eoꝝ exemplo  
sunt auertendi. et plures a fidelīo deo sūt laudes reddende.

Tertia pars.

G

Erāo cum dicit Aut que mulier. ponit secunda pabo-  
la in qua declaratur qnta sollicitudine a diligēcia  
xpus pditos inueniat. vbi qtuor facit. pmitit em̄

rōnalis nature numerata dispositio.

Aut que mulier.  
Gregorius. qui significatur per pastorem. ipse per a mulierez.  
ipse est deus. ipse et dei sapia: habens dragmas deteꝝ: dicit ma-  
gister Otto q̄ h̄c dragma huus dragme est mun⁹ certe qnti-  
tatis. in quo sensu accipit̄ hic. h̄c dragma dragmatis est quar-  
ta pars stateris. h̄c dragma dragmatis vel drama dramis est  
genus carminis quo amoris cantici d̄scribit̄. de quo dicit ante  
thorum huius virginis frequentate nobis dulcia cantica drag-  
matis vel dramis. Si aut̄ in centū ouibus omnis creatura rati-  
onalis intelligitur. eo q̄ specialem iphius curam habeat deus:  
sicut pastor ouium. ita in decem dragmā eadē rationalis na-  
tura intelligitur hominū et angelorum. quia vt dicit Cirillus  
de agma nūmus est. impressa habens regis ymaginem. omnis  
vero creatura rationalis ad ymaginē dei et similitudinem con-  
ditā est. Item conuenienter dicit nūmus. quia sicut nūmo com-  
parantur omnia. ita seipsuz dat quilibet preciū pro regno dei.  
vnde Gre. regnum celorum tantuz valet. quantuz es Item ha-  
buit christus decem dragmas. quia vt dicit Gre. nouē sunt or-  
dines angelorum. quib⁹ additus hominū ordo fit dragma deū  
ma. Secundo ponit̄ sollicita perditi homis inquisitio: Si p-  
diderit dragmam vñam. Gregorius. tūc perdita fuit dragma  
qñ homo qui ad ymaginem dei conditus fuerat. peccando a si  
militidine sui conditoris recesserat. Cottidie adhuc ista drag-  
ma perditur. vel in puluere diuinarum. vel in luto luxurie. vel  
in dimictuculo cuiuscūq̄ erroris. Deinde triplicem ponit sollici-  
tudinez inquirendi. Prima est: Nonne accendit lucernā: Gre.  
dei sapientia apparuit in humāitate. lucerna qui ppe lumen in  
testa est. lumen vero in testa diuinitas est in humāitate. Ista ve-  
nauit exemplis. collotatus em̄ erat homo in obscuris. et illumi-  
bra mortis. vnde istam oportuit lucernam accendere. Scunda  
sollicitudo est. Et reuertit domū: In alia litera dicitur Et em̄  
dat domū. Nāeuertens xps domū d̄sciencie. qđ fit duꝝ assueta

vicia relinquimus. ipsam etiam domū conscientie emundat ab omni rubigine. ut reliuat conditionis ymago. vel domus est mundus iste. quem euerit christus ut perditum hominem inueniret. Eiecit enim primā pem eius dyabolum cunctā mundi delectamenta vertit in fastidium. diuicias iussit contemni. et mentem in celestia figere. Sic igitur euerit domum. ut mundum nouū fecerit. Tertia sollicitudo ē: et querit diligenter: diligenter querit quod intime diligit. Sic vero ostendit christus dilectionem suam ad nos ut animā suam posuerit p nostra inuentione donec inueniat. Non enim desistit querere donec inueniret. quesuit enim usq; ad atumelias. usq; ad mias. usq; ad flagella. usq; ad mortē. usq; etiā ad infernū. vñ versus. Sputa flagella mine crux clavī lancea spine. Felici fine. sunt nostre meta ruine. Tercio ponit inuentionis exultatio: et cū inuenierit: nō mirū si inuenit eā quam ubiq; etiā usq; ad inferna quesuit cū quinquaginta lucerna ardenti: duocat amicos et vicinos dicens: supne virtutes amice dicunt et vicine dei. qz vt dicit theophili. qz exequunt̄ eius voluntatē ideo sunt amici. qz vero sunt in corporee ideo vicine. vel vt idē dicit forte amici sunt omnes superne virtutes. vicane vero sunt p̄missiores. vt throni cherubim et seraphim: Congratulamini mihi qz inueni dragmā quam p̄ dideraz: cū deus eternū de seipso habeat gaudiū. & angelis gaudent in eo. gaudet tñ etiam de auersione penitentium. qn id quod predestinavit implet̄. nec illud gaudiū est deo nouū aut tempale sed eternū. Angelii vero quib; effectus predestinationis innotescit de nostra auersione temporaliter gaudent. Quarto parabola p̄posito adaptat̄. ita dico vobis qz gaudiū erit angelis dei: qui sunt vicini et amici christi: sup uno peccatore penitenti am agente: Greg. Penitentiā agere est perpetrata mala plangere. et plangenda non perpetrare. nam qui sic alia deploret ut tñ alia committat penitentiam agere. aut ignorat. aut dissimulat. Auertendum qz magnuz nobis debet ē gaudiū si tñ est angelis dei gaudiū de nostra auersione. vñ ang. 8. def. 3. Nos cū magna exultatione audiūmus qz exultantis pastoreis humeris reportek ouis que errauerat. et dragma reimuenta referat in thysauros tuos dñe agratulatib; vicinis mulieris que iuenerit ea et lacrimas extutit gaudiū solennitatis domus tue. Et ideo vt dicit ambro. Vnde quisq; inicet ad probitatem. si auersionem suam gratā fore credident cetero angeloz. quoq; vel debet patrocinū affectare vel offensam vereri. Tu igit̄ esto angelis leticie causa ut gaudeant de reditu tuo.

Sermo  
Dñica quarta post penth: Sermo. lvi.

prima pars.

Vñ turbe irruerent in Ihesu vt audirent vñ  
dei et ipse stabat secus stagnum genazaret ac.  
Luc. 5. Maxime desiderat hoies in vita ista au-  
diré noua et videm mirabilia. ex quorū p̄ imo  
mens delectat. de sedo vero admirat. vñ non  
mizzi sequebant̄ saluatorē n̄rū multe turbe ppter doctrinę sua/  
uitatez. et stupore op̄m mirabilium de quib⁹ agit in p̄nū euange-  
lio. qđ in tres p̄tes diuidit. p̄mo em̄ ponit lautaris doctrinę p̄/  
dicatio. Sedō mirabilis vñtis opatio. ibi. vt at cessauit loqui  
Tercio rei facte stupor et admiratio. ibi. Qđ cū videret Simon  
ac. Circa p̄mū tria facit. oñdit em̄ desideriū audiendi christum.

A. Cū turbe irruerent in ih̄m irruere est in aliū cadere a mū  
pingere. et tñ erat turbe desideriū audire xp̄m. vt euz ap̄ime-  
rent. nec mizzi vt dicit Cr̄lo. Quis em̄ discessisset ab eo miracu-  
la faciente. q̄s noluissest facie eius graciolā videre. et audire os  
diuina loq̄ntis. attrahebat eim turbas ad se cū impetu. quēad-  
modū magnes trahit ferz: vt audirent vñrum dei: eius vba  
erant p̄funda sapie. gracie eloquence. noue doctrinę. & bemi-  
gne suavitatis. vñ nō mirum si tanto audiebant desiderio. Jo.  
7. Il unq̄ sic locutis est homo: Et ipse stabat secus stagnū ge-  
nazaret: mare galilee est istud stagnū. et dicē stagnū eo q̄ aq̄  
sit sine fluxu. hoc stagnū sit iordanē in ip̄m fluente. et dicitur  
stagnū genazaret ab aura ibi generata. ut dicit Beda. vel hm̄  
Josephus dicit genazareth parua regiōne genazaret admirabi-  
lis fertilitatis quaz irrigat. Ecce igitur quanto desiderio seque-  
bantur turbe christū. quia vñc ad mare sequebant̄ euz. quant-  
to magis aut̄ fugiebat dñs gloriam. tantomagis ipsa eum se-  
quebatur ut dicit Theophilus: Et vidit duas naues stantes  
secus stagnū: una nauis erat Petri & Andree. altera zebedei  
et filiorū eius Johānis & Jacobi: p̄scatores aut̄ descendebant  
et lauabant̄ retia. tota nocte occupati ope p̄scatois. nihil appre-  
henderant vnde fatigati retia lauabant̄ vt lota sp̄licarent. Se-  
cundo ponit segregatio christi a turbis. Ascendens at in unā  
navim que erat Symonis rogauit eum a terra ducere pusillum  
Sic enim comprimebant turbe ut sp̄lleretur natūm ascendere  
et petri obediencia imittanda. quia relata prop̄s operis occu-  
patione in oībo fuit obediens Tercio ponit turbe istrictō. & sedes  
qđ p̄tiet ad dignitatem magistri Jo. 13. vñc votatis me Ingr̄ & dñe A.